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ABSTRAKT

Cílem předložené disertační práce je zjištění strukturální podstaty změny

mechanických vlastností polymerních materiálů síťovaných ionizačním beta

zářením pomocí vybraných zkoušek. V teoretické části jsou shrnuty základní

dosavadní poznatky o polymerních materiálech se zaměřením na polyamidy

a vlivu ionizační záření na jejich uspořádání. Konkrétněji jsou popsány

tři vybrané materiály, a to polyamid 6, polyamid 6.6 a polyamid 11. Teoretická

část se dále zaměřuje na popis jednotlivých zkoušek, které se využívají

pro prověření strukturních změn materiálů a které byly použity v této práci.

Mezi vybrané zkoušky patří stanovení obsahu gelu po radiačním síťování,

spliting index (SI), infračervená spektroskopie (FTIR), širokoúhlá rentgenová

difrakce (WAXS), selektivní leptání, skenovací elektronová mikroskopie

(SEM), diferenciální kompenzační kalorimetrie (DSC), termogravimetrická

analýza (TGA), stanovení hustoty a nasákavosti.

Experimentální část vycházející z teoretické části se zaměřuje na zjištění vlivu

modifikace na strukturu a vlastnosti vybraných polymerních materiálů.

Pro ověření strukturních změn polyamidů byly použity výše zmíněné analýzy.

Zkušební tělíska vyrobená z polyamidů metodou vstřikování byla následně

ozářena beta zářením. Efekt beta záření na polyamidy s příměsí polyfunkčního

monomeru byl pomocí stanovení obsahu gelu, spliting indexu a FTIR určen jako

převážně síťující. WAXS, FTIR a DSC rozbory ukázaly, že v polyamidech

nedochází ke změně typu krystalické fáze, pouze se snižuje kvalita a stupeň

uspořádanosti řetězů. TGA křivky vykázaly v případě zesíťovaných vzorků

mírné zvýšení teploty rozkladu, ale nižší odolnost vůči termodegradaci

v porovnání s neozářenými vzorky. V případě PA 6 a PA 6.6 vytvořená síť

významně lépe odolávala vůči působení leptacího činidla, jak ukázala metoda

selektivního leptání a snímky ze SEM. Rychlost nasákavosti ovlivňující

mechanické vlastnosti se stupněm ozáření rostla (PA 6). Modifikace do určité

dávky radiačního ozáření výrazně zlepšila mechanické vlastnosti vybraných

materiálů, mezi které patří modul pružnosti, creepového chování a tvrdost.

Klíčová slova:

Polyamid 11, Polyamid 6, Polyamid 6.6, mechanické vlastnosti, instrumentovaná zkouška

mikrotvrdosti (DSI), povrchová vrstva, radiační síťování, WAXS, DSC, SEM, TGA, SI,

FTIR.
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ABSTRACT

The aim of this dissertation is to determine the structural character of changes in

mechanical properties of polymeric materials bound by ionizing beta radiation

using selected tests. The theoretical part summarizes the basic knowledge about

polymeric materials with focus on polyamides and the influence of ionizing

radiation on their arrangement. More specifically, three selected materials are

described. They are polyamide 6, polyamide 6.6 and polyamide 11. The

theoretical part also focuses on the description of the individual tests that are

used to examine the structural changes of materials and which have been used in

this work. Selected tests include determination of gel content after radiation

crosslinking, splitting index (SI), Infrared spectroscopy (FTIR), wide angle X –

Ray diffraction (WAXS), selective etching, scanning electron microscopy

(SEM), differential scanning calorimetry (DSC), thermogravimetric analysis

(TGA), density and water absorption.

The experimental part, based on the theoretical part, focuses on the

identification of the influence of the modification on the structure and properties

of selected polymeric materials. The analyses mentioned above were used to

verify the structural changes of polyamides. Samples made of polyamides by

injection method were subsequently irradiated with beta radiation. The beta

irradiation effect on polyamides with aditive of polyfunctional monomer has

been predominantly cross-linking as determined by gel content, splitting index

and FTIR. WAXS, FTIR and DSC analyses prooved that the polyamide did not

change the type of crystalline phase, only the quality and degree of chain

ordeliness was reduced. TGA curves showed a slight increase in decomposition

temperature in the case of cross-linked samples, but less resistance to thermal

decomposition than non-irradiated specimens. In the case of PA 6 and PA 6.6,

the network formed significantly better resisted to the etching agent, as

demonstrated by the selective etching and SEM images. The rate of absorption

affecting mechanical properties with the degree of irradiation increased (PA 6).

The modification to a certain radiation dose significantly improved the

mechanical properties of the selected materials, including the modulus of

elasticity, creep behaviour and hardness.

Keywords:

Polyamide 11, Polyamide 6.6, Polyamide 6, mechanical properties, Depth Sensing

Indentation, surface layer, radiation cross-linking, WAXS, DSC, SEM, TGA, SI, FTIR.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

°C Stupeň Celsius

µm Mikrometr

ATR Infračervené spektrometrie se zeslabeným úplným odrazem

DMA Dynamicko-mechanická analýza

DSC Diferenciální snímací kalorimetrie

DSI Depth Sensing Indentation

(Instrumentovaná vnikací zkouška tvrdosti)

DTA Diferenční termická analýza

E Modul pružnosti

EIT Vtiskový modul pružnosti materiálu [GPa]

ETA Elektrotermická analýza

ETA Emanační termická analýza

eV Elektrovolt

F Maximální síla vtisku

FTIR Infračervená spektrometrie s Fourierovou transformací

g Gram

Gy Gray

hMAX Tloušťka vrstvy [µm]

HIT Vtisková tvrdost materiálu [MPa]

ITT Analýza toku taveniny

kg Kilogram

LLD-PE Lineární nízkohustotní polyetylén

M Monomer

m0 Výchozí hmotnost zkoumaného vzorku

m1 Poměr váhy gelové fáze

N Newton

nm Nanometr

P Identační síla

Pa Pascal

PA Polyamid

PC Polykarbonát

PE Polyetylén

PETA Pentaerythriotoltriakrylát

PFM Polyfunkční monomery

PMMA Polymetylmetakrylát

PP Polypropylén
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PS Polystyren

PTS Plastics Technologie Service

Qgel Obsah gelové fáze

R Modul pružnosti [MPA]

Rm Mez pevnosti [MPA]

RTG Rentgenová difrakce

SEM Rastrovací elektronový mikroskop

SI Split index

t Čas krystalizace [s]

TA Termická analýza

TAC Triallylkyanurát

TAIC Triallylisokyanurát

Tc Teplota tání krystalu

TDA Termická dilatometrická analýza

Tf Teplota tečení

Tg Teplota skelného přechodu

TG, TGA Termogravimetrie

Tm Teplota tání

TMA Termomechanická analýza

TMAIC Trimetylolisokyanurát

TMMTA Tetrametylolmetantetraakrylát

TMPTA Trimethylolpropantriakrylát

TMPTMA Trimetylolpropantrimetakrylát

Ub Napětí [V]

V Volt

WAXS Širokoúhlá rentgenová difrakce

Welast Elastický podíl deformační práce [J]

Wplast Plastický podíl deformační práce [J]

XDSC Obsah krystalické fáze metodou DSC

XX-RAY Obsah krystalické fáze metodou WAXS

ρ Hustota
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SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Polymerní materiály se v dnešní době řadí mezi jedny z nejpoužívanějších

materiálů a v praxi se vyskytují ve většině výrobků. Předností těchto látek jsou

vlastnosti, díky kterým mohou jednoduše nahradit jiné materiály. Při praktickém

využití dochází k určitým kompromisům, kdy jsou zohledňovány nejen

vlastnosti materiálů, ale především cena. Široké využití polymerních materiálů v

nejrůznějších aplikacích vedlo k vývoji řady chemicky odlišných typů se svými

charakteristickými vlastnostmi. Nicméně existující široká škála polymerů v

současnosti výrazně limituje vývoj nových druhů polymerních materiálů. Z

tohoto důvodu se nyní výzkum zaměřuje na zlepšování funkčních vlastností

stávajících druhů. Upravené vlastnosti získané různými metodami modifikací

mohou významně ovlivnit strukturu a funkčnost materiálů, tedy například

odstranit zásadní nedostatek, který může být překážkou ve využití dostupných

materiálů i do oblastí, kde dříve dominovaly jen speciální materiály. [1] [2]

Jednou z možností chemické modifikace polymerních materiálů je použití

ionizačního beta záření k zahájení síťování polymerních řetězců. S rozšířením

zdrojů ionizačního záření došlo k velkému rozmachu tohoto způsobu modifikace

a jeho průmyslovému nasazení. Široké použití našlo radiační síťování při

průmyslovém zpracování kabelových izolací, smršťovacích výrobků, potrubních


[…]

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PŘÍNOS PRÁCE PRO VĚDU A PRAXI

Přínos pro vědu spočívá v ucelených poznatcích o vlivu ionizačního beta záření

na strukturní, mechanické a tepelné vlastnosti polyamidů PA 6, 6.6 a 11. Tyto

poznatky přinášejí detailnější poznání vlivů záření na strukturu materiálu

ovlivňující mechanické vlastnosti.

Přínos pro praxi spočívá v poznání vlivů záření na strukturu materiálu

ovlivňující mechanické vlastnosti, což umožní snáze predikovat mechanické

chování a dle toho stanovit odpovídající dávky záření dle požadavků dané

aplikace. Bližším pochopením vlivu různých dávek záření na mechanické a

teplotní vlastnosti ozařovaných polyamidů umožní zefektivnění procesu

ozařování.
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ZÁVĚR

Výzkum se zaměřil na popis horních vrstev vzorků, kde byl vliv záření nejvyšší

a zároveň díky použité technologii výroby vzorků nejvyšší podíl amorfní fáze,

ve které zejména probíhala síťovací reakce. Povrch vzorku byl v přímém

kontaktu se vzduchem a mohly tak snáze probíhat případné oxidační reakce

řetězců. Rychlost ozařování byla konstantní, aby se eliminoval vliv koncentrace

volných radikálů spotřebovávajících kyslík difundující z okolního prostředí a

tedy tloušťka oxidované vrstvy byla stále stejná.

Metodami stanovení obsahu gelu a splitting indexu bylo potvrzeno, že ionizační

záření o dávkách 15, 33, 45, 66, 99, 132, 165 a 198 kGy u polyamidů 6, 6.6 a 11

s přídavkem polyfunkčního monomeru TAIC vedlo převážně k síťování. FTIR

analýza nepotvrdila výrazné projevy degradace řetězců zhoršujících mechanické

vlastnosti.

RTG analýza prokázala obecně nízkou krystalinitu vzorků danou podmínkami

výrobního procesu vstřikování. Polyamidy 6 a 6.6 se uspořádávaly ve stabilní

fázi α, potvrzenou i metodou FTIR. Tato struktura se s dopadajícím ionizačním

zářením nezměnila. Síťování snížilo obsah krystalické fáze, kvalitu a velikost

krystalitů, což je dáno tvorbou polymerní sítě v amorfních oblastech a na

povrchu lamelárních struktur.

Toto pozorování je v souladu s poklesem Tm i Tc, snížením intenzity a zvětšením

šířky píků pozorovaných metodou DSC. Pokles Tm při opakovaném tavení

prokázal snížení počtu nukleačních zárodků. Degradace řetězců u neozářených

polyamidů začala při nižší teplotě 329 °C, ale proběhla pozvolněji, než u

ozářených vzorků, což bylo sledováno metodou TGA. Podíl sazí byl stanoven

v rozmezí 5 % a podíl anorganické bílé popeloviny byl 1 %.

Vytvořený zesíťovaný povrch vykazuje větší odolnost vůči agresivnímu

prostředí leptacího činidla i přirozenému stárnutí v temnotě, jak prokázaly

snímky ze SEM. Vzhledem k tomu, že selektivní leptání nebo obecně degradace

řetězce nejsnáze probíhá na nejslabších vazbách (NH – CO – NH) a síťování

tomuto jevu zamezí, lze soudit, že k zesíťování dojde v místě těchto vazeb.

Rychlost difuze molekul vody výrazně ovlivňující tvrdost polyamidů se zvýšila

se zvyšujícím stupněm neuspořádanosti materiálu. Kolorimetrie u

transparentního vzorku PA 11 prokázala zežloutnutí, které je projevem

degradace polymerních řetězců ať už vlivem ionizačního záření nebo spíše

vlivem přirozeného stárnutí pravděpodobně nezesíťovaných segmentů řetězců.

Drsnost povrchu transparentního vzorku prokázala menší variabilitu profilu

povrchu u ozářených vzorků.

Měření Shore D, mikro i nanotvrdosti prokázalo, že s rostoucí dávkou záření

dochází napřed k výraznému zlepšení tvrdosti u všech zkoumaných polyamidů.

Následuje mírný pokles při dávkách záření nad 99 kGy u PA 6 a 6.6 a 132 kGy

u PA 11. PA 6 vyšší tvrdost naměřená při větší hloubce vtisku potvrdila, že na
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povrchu materiálu dochází k větší oxidační degradaci, zatímco ve hmotě probíhá

více větvení a síťování řetězců [53].

Bylo by vhodné detailnější vysvětlení tohoto jevu dalšími metodami stanovení

obsahu zesíťované fáze, přítomnosti nízkomolekulárních látek a zejména délky

polymerních řetězců polyamidů. Statistická analýza rozptylu hodnot

mikrotvrdosti u suchých a mokrých vzorků ukázala, že výběrové soubory nejsou

podobné, vzhledem k ovlivňování mechanických vlastností u polyamidů vodou,

by toto bylo přínosné dále ověřit a rozšířit.

Dalším možným směrem bádání by byla charakterizace efektů po ozáření a

procesu stárnutí radiačním síťováním modifikovaných vzorků, které mohou

zhoršit mechanické vlastnosti. Tento jev byl vyšetřován, ale nenalezen, pomocí

FTIR analýzy přítomných skupin vzniklých oxidací či degradací řetězců.

Kolorimetrie provedená na transparentním materiálu prokázala zežloutnutí

nejvíce ozářených a stárnutých vzorků. Vzhledem ke snížení segmentální

pohyblivosti řetězců vlivem stárnutí projevujících se křehnutím výrobku lze

uvažovat o porovnání modulu pružnosti analyzovaných vzorků.

Pro detailnější popis efektu záření na morfologii a strukturu polyamidů by bylo

výhodné připravit vzorky při takových podmínkách tavení a krystalizace, kdy by

mohl nastat růst větších krystalitů.
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