Posudek školitele Ing. Petra Krátkého

Ing. Petr Krátký exceloval již při zpracování své diplomové práce ohodnocené cenou děkana fakulty technologické, při které jsem měla možnost jej poznat z pohledu vedoucího práce.

Na doktorské studium nastoupil pod vedením doc. Ing. Davida Maňase, Ph.D. V rámci svých studií se zaměřoval na vliv radiačního síťování pomocí beta záření na různé druhy polymerů (PC, PBT, PMMA a zejména skupinu polyamidů). Cílem jeho projektů bylo poznání efektu beta záření na mikro a nanotvrdoost zvolených materiálů. V této oblasti publikoval 4 články zařazené do databáze Web of Science a 22 článků v databázi Scopus. Dále je autorem dvou patentů.

Po smrti doc. Ing. Davida Maňase, Ph.D. a změně školitele Ing. Petr Krátký rozšířil svůj zájem i na analýzu strukturních změn, které proběhnou při radiačním síťování polyamidů a které mají určující dopad na výsledné mechanické vlastnosti.

I přes vynikající publikační aktivitu, úmrtí školitele a tomu, že Ing. Krátký začal sepsovat disertační práci až po přestoupení na kombinovanou formu studia a byl velmi zaneprázdněn jinými pracovními povinnostmi (spoluřešitel grantu TAČR, projektu FSR a projekt v rámci Univerzitního institutu), je práce koncipována jako monografie (ve smyslu Studijního a stipendijního řádu UTB ve Zlíně).

Předložený text splňuje formální i věcné nároky kladené na tento typ závěrečné práce. V teoretické části Ing. Krátký popisuje polymorfii polyamidů a jejich interakci s radiačním zářením. V praktické sekci ověřuje, zda došlo k tvorbě sítě (obsah gelu) či degradaci řetězců (FTIR a v případě PA 11 kolorimetrie), vliv záření na strukturu a polymorfii polyamidů pomocí RTG difrakce a DSC. Dále je zkoumán efekt síťování na navlhavost, která má dopad na mechanické vlastnosti polyamidů. Výsledky shrnuté na konci práce dokládají, že stanovené cíle disertační práce byly splněny.

Ing. Krátký při řešení práce pracoval cílevědomě, svědomitě, pečlivě a samostatně. Jeho práce významně rozšiřuje současné znalosti o radiačním síťování polyamidů.

Závěr konstatuji, že doporučuji práci Ing. Petra Krátkého k závěrečné obhajobě.

Ve Zlíně dne 26. 07. 2018

Podpis školitele

doc. Ing. Martina Hřibová, Ph.D.